
О назначении и предоставлении дополнительной меры 

социальной поддержки в виде бесплатного двухразового 

горячего питания обучающимся, осваивающим 

образовательные программы начального общего, 

основного общего или среднего общего образования в 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, находящихся в ведении органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

Калужской области, предусмотренной статьей 2 Закона 

Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О 

дополнительной мере социальной поддержки детей 

военнослужащих и сотрудников некоторых 

федеральных государственных органов, принимающих 

участие в специальной военной операции, граждан, 

добровольно выполняющих задачи в ходе проведения 

специальной военной операции, граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации» 

В соответствии с Законом Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О дополнительной 

мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 

государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, 

добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации» (в ред. Законов Калужской области от 21.11.2022 № 288-03, от 23.12.2022 

№ 313-03), Положением о министерстве образования и науки Калужской области, утвержденным 

постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210 «Об утверждении 

Положения о министерстве образования и науки Калужской области» (в ред. постановлений 

Правительства Калужской области от 27.07.2017 № 427, от 22.03.2018 № 169, от 02.07.2018 № 393, 

от 30.07.2018 № 445, от 05.10.2018 № 612, от 28.11.2018 № 723, от 26.03.2019 № 177, от 23.12.2019 

№ 832, от 13.02.2020 № 95, от 16.07.2020 № 540, от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483, от 

07.11.2022 № 850, от 18.11.2022 № 895), приказом министерства образования и науки Калужской 

области от 17.11.2022 № 1667 «Об утверждении Порядка назначения и предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного двухразового горячего питания 

обучающимся, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего 

или

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 



среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской 

области, предусмотренной статьей 2 Закона Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О 

дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых 

федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, 

граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции, 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации», протоколом от 29.12.2022 № 4/2022 заседания комиссии по принятию 

решения о назначении и предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 

бесплатного двухразового горячего питания обучающимся, осваивающим образовательные 

программы начального общего, основного общего или среднего общего образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Калужской области, предусмотренной статьей 2 

Закона Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О дополнительной мере социальной поддержки 

детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, 

принимающих участие в специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих 

задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить и предоставить дополнительную меру социальной поддержки в виде 

бесплатного двухразового горячего питания обучающимся, осваивающим образовательные 

программы начального общею, основного общего или среднего общего образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Калужской области, предусмотренной статьей 2 

Закона Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О дополнительной мере социальной поддержки 

детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, 

принимающих участие в специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих 

задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (в 

ред. Законов Калужской области от 21.11.2022 № 288-03, от 23.12.2022 № 313-03) согласно спискам, 

прилагаемых к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра - 

начальника управления общего и дополнительного образования министерства С.А. Терехину. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его издания. 

Министр  

 

А.С. Аникеев 



Приложение № 6 
к приказу министерства образования 
и науки Калужской област и от ^^ № 

У> 

СПИСОК 
назначения и предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 

бесплатного двухразового горячего питания обучающимся, осваивающим образовательные 

программы начального общего, основного общего или среднего общего образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении 

органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, 

предусмотренной статьей 2 Закона Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О 

дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной 

военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения 

специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» 

Город Калуга 

- Сафронов Роман Викторович (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» города Калуги): 

- Сергеева Полина Алексеевна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23» города Калуги); 

- Сергеева Татьяна Алексеевна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23» города Калуги); 

Будовская Анастасия Владимировна (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» города Калуги): 

Будовская Дарья Владимировна (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» города Калуги); 

Силушкина Варвара Дмитриевна (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным 

изучением отдельных предметов» города Калуги); 

- Ничков Кирилл Михайлович (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» города Калуги); 

- Оль Марк Эдгарович (Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 30» города Калуги); 

Филюшко София Михайловна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 30» города Калуги); 

- Кулешов Сергей Сергеевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 36» города Калуги); 

- Ерохин Иван Алексеевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа № 35» города Калуги); 

Водильцева Екатерина Алексеевна (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45 имени Маршала 

Советского Союза Г.К. Жукова» города Калуги); 

Водильцева Виталина Алексеевна (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45 имени Маршала 

Советского Союза Г.К. Жукова» города Калуги); 

- Халусова Алиса Егоровна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45 имени Маршала Советского Союза Г.К. 

Жукова» города Калуги); 



- Новиков Даниил Никитич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45 имени Маршала Советского Союза Г.К. 

Жукова» города Калуги); 

Гулыдева Маргарита Максимовна (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45 имени Маршала 

Советского Союза Г.К. Жукова» города Калуги); 

Мелюченков Елисей Александрович (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45 имени Маршала 

Советского Союза Г.К. Жукова» города Калуги); 

- Хусаинов Глеб Русланович (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45 имени Маршала Советского Союза Г.К. 

Жукова» города Калуги); 

- Хусаинова Елизавета Руслановна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45 имени Маршала Советского Союза Г.К. 

Жукова» города Калуги); 

- Аманов Асиф Акмалевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45 имени Маршала Советского Союза Г.К. 

Жукова» города Калуги); 

- Данилин Матвей Александрович (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16 имени И.Ф. Милёхииа» города Калуги); 

- Викторова Ирина Николаевна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16 имени И.Ф. Милёхина» города Калуги); 

- Кузнецова Алёна Алексеевна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» города Калуги); 

Подчиненков Вениамин Иванович (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» города Калуги); 

- Сергеев Александр Сергеевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» города Калуги); 

- Кострнжов Илья Николаевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» города Калуги); 

Скрипников Святослав Игоревич (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44» города Калуги); 

- Скрипников Павел Игоревич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44» города Калуги); 

Медведева Виктория Романовна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 46» города Калуги); 

- Зайцев Дмитрий Андреевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 51» города Калуги); 

- Зайцев Антон Андреевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 51» города Калуги); 

- Гринин Иван Алексеевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23» города Калуги); 

Смирнова Екатерина Сергеевна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23» города Калуги); 

Тимофеев Ростислав Юрьевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» города Калуги); 

- Шумило Марк Вячеславович (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23» города Калуги); 

Кузнецова Виктория Александровна (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 имени А.С. Пушкина» 

города Калуги); 



Кузнецов Кирилл Александрович (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 имени А.С. Пушкина» города Калуги); 

Катынкина Екатерина Юрьевна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Калуги); 

Гурьянов Константин Алексеевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23» города Калуги); 

- Гурьянов Иван Алексеевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23» города Калуги); 

- Курков Виктор Алексеевич (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18» города Калуги); 

- Зубова Дарья Ивановна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 18» города Калуги); 

Прокопова Вероника Владимировна (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 36» города Калуги); 

- Рябова Наталья Андреевна (Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12» города Калуги); 

Большакова Светлана Максимовна (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 9 имени К.Э. Циолковского» города Калуги). 


